岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

｢清流の国ぎふ・おすすめの１冊コンクール｣

入賞者が決定しました！
岐阜県図書館では、県民の皆さんに、文字・活字文化により親しんでいただく機会を提供するため、

毎年「おすすめの１冊コンクール」を開催しています。

今年度は、計９５４点（紹介文部門９６点・ＰＯＰ部門５２２点・イラストＰＯＰ部門３３６点）の

応募があり、清流の国ぎふ・おすすめの１冊コンクール審査会で審査をした結果、次のとおり各部門の

入賞作品が決定しましたのでお知らせします。

◎紹介文部門

賞 氏  名 題        名 住所・学校

金賞 川田
かわだ

 紫音
しおん

 数学と青春 岐阜女子高等学校

銀賞 岩本
いわもと

 修治
しゅうじ

 海を越えた遺書 岐阜市

銅賞 山田
やまだ

 秀子
ひでこ

 心がざわついたとき、ビタミンとなる本 大垣市

奨励賞 細江
ほそえ

 隆 一
りゅういち

 カフカに学ぼう 八百津町

奨励賞 永瀬
ながせ

 文
あや

 戦争とは大切な人がいなくなること 岐阜市

奨励賞 松永
まつなが

 唯愛
ゆ あ

 変わる関係性 加茂農林高等学校

奨励賞 浅野
あさの

 学
まなぶ

 子育て中のあなたに子どもの成長と安全 御嵩町

奨励賞 冬野
ふゆの

 邦子
くにこ

 愛は愛なのだ 羽島市

フレッシュ賞 今枝
いまえだ

 璃
り

虹
こ

 「踏み出しの一歩」が私に教えてくれたこと 岐阜女子高等学校

フレッシュ賞 村上
むらかみ

 裕香
ゆうか

 私の知らなかった世界 岐阜女子高等学校

◎ＰＯＰ部門

賞 氏  名 キャッチコピー 住所・学校

ゴールド POP 熊田
くまだ

 安
やす

真
みち

 高校時代にタイムスリップして読みたい！ 岐阜市

シルバーPOP 細井
ほそい

 芳子
よしこ

 スマホなしで本当に大丈夫？ 美濃加茂市

ブロンズ POP 斎藤
さいとう

 順子
じゅんこ

 子どもの気持ち、覗いてみませんか？ 下呂市

奨励賞 飯島
いいじま

 悠甲
ゆうき

 あなたにとって最悪なのは自分の死ではない 各務原市

奨励賞 金森
かなもり

 由利香
ゆ り か

 誰かのために生きることは強くて美しい 羽島市

奨励賞 伊藤
いとう

 彩
あや

花
か

 １００歳の経験を生かした大冒険 瑞浪高等学校

奨励賞 山本
やまもと

 仁
み

喜
き

子
こ

 きっと明るい場所へ辿り着けるよ。 各務原市

奨励賞 柴田
しばた

 真弓
まゆみ

 もし視えたら、運命を替える覚悟はあるのか 瑞穂市

令和５年１２月２２日（金） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

図 書 館
企画課

企画振興係
齋藤亜古

代 表 058-275-5111
内 線 294
F A X 058-275-5115

◎イラストＰＯＰ部門

賞 氏  名 書        名 住所・学校

ゴールドイラスト 坪
つぼ

根
ね

 未
み

旺
お

 か「」く「」し「」ご「」と「 本巣松陽高等学校

シルバーイラスト 齋藤
さいとう

 和香子
わ か こ

 マスクと黒板 = Masks and Blackboards 美濃加茂市

ブロンズイラスト 井上
いのうえ

 こころ 崩れる脳を抱きしめて 加茂農林高等学校

奨励賞 石徹白
い と し ろ

 千瑛
ちあき

"弁当の日"がやってきた 子ども・親・地域が
育つ香川・滝宮小の「食育」実践記

郡上市

奨励賞 吉井
よしい

 綾子
りょうこ

 河童が覗いたインド 川辺町

奨励賞 山本
やまもと

 はな わかってたまるか！ウチらの言い分 大垣工業高等学校

奨励賞 西部
にしぶ

 帆
ほ

風
のか

 告白 武義高等学校

奨励賞 溝口
みぞぐち

 穂乃花
ほ の か

 手紙 加茂高等学校

【表彰式・ブックトーク】

 入賞者の表彰式及びブックトークを以下のとおり開催します。

・日 程  令和６年１月２７日（土） １３：００～１５：１５

         １２：３０  受付・開場

         １３：００  表彰式

         １４：００  ブックトーク

講師：小林
こばやし

 昌
まさ

廣
ひろ

 氏（情報科学芸術大学院大学教授）

・場 所  岐阜県図書館 １階 多目的ホール

       （岐阜市宇佐４－２－１  ＴＥＬ：０５８－２７５－５１１１）

ＵＲＬ：https://www.library.pref.gifu.lg.jp/

【令和５年度 応募者の年代別内訳】

  年代

部門
10 代 20代 30 代 40代 50代 60代 70代 80代 90代 合計

紹介文 74 0 2 4 4 5 6 0 1 96

ＰＯＰ 494 3 4 7 8 2 1 1 2 522

イラスト 329 0 4 3 0 0 0 0 0 336

計 897 3 10 14 12 7 7 1 3 954

清流の国ぎふ・おすすめの１冊コンクールについて

岐阜県読書推進運動協議会（会長：小林
こばやし

正徳
まさのり

氏）、中日新聞社との共催。

昭和３６年度から実施していた岐阜県読書感想文コンクールを、平成２５年度から「お

すすめの１冊コンクール」としてリニューアル。平成２８年度から、紹介文部門・ＰＯＰ部

門に加え、イラストＰＯＰ部門を実施。令和３年度から、紹介文部門に高校生を対象とす

るフレッシュ賞を新設。

岐阜県図書館 検索